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Gesetzlicher Schutz

Gesamtbewertung

— Alter
— Belastungsgrad
— Okolog. Funktion

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

B

Interne Nr. 87798
Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7024

DK5 - Name Ochsenwerder-West
Nein Biotop-Nr. | alt 407
MBD Kopie Nein  Kartierung 17.10.2014
Flache Fliche / Linge [m%/m] 1749,623
1 Breite (lineare Abb.) [m]

§14(2)1.Bracks Schutz nur teilweise Nein

Wertvoll

Biotop hohen Alters, 100 bis 200Jahre

Flachenhaft deutliche Belastung ohne nachh. Schaden

Bedeutungin einem Biotopkomplex, fiir den | okalen Biotopverbund oderals Puffer

Seltener Biotoptyp, ohneseltene oder bedrohte Pflges., ungesattigtes Artens pektrum,
reliktische RL-Arten

b, N O

Kleines Herrenbrackin Ochsenwerder: stark eutrophiertes Brack ohne Unterwasservegetation. Die artenarme
Schwimmblattvegetation besteht Giberwiegend aus Wasserlinsen, vereinzelt kommt Teichrose vor. Im Saum dominiert
Schilf, dieser R6hrichtsaum ist teils wenigerals 1m breit, teils aber auch 2m breit. Zum Garten hin (Nordseite des Bracks)
findeteine Mahd bis ans Ufer statt.

Im Westen des Bracks wurde Griinabfall aus dem Gartenbaubis in den Uferbereich des Bracks gekippt. Laut Aussage des
nordlich wohnenden Anwohners ist das Brack seit etwa zwei Jahrenin diesem eutrophierten Zustandund seit 1966, als
beim Sportplatzbau ein anderes Brack zugeschittet wurde, sei dieses Brack stark verschlammt.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ HF F.Anteil

2 BTYP Biotoptyp - gesetzl. Grundl.
3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen

4 LRT Lebensraumtyp

11 Ja. 100%

2 SEB Brack, naturnah, ndhrstoffreich (2000)

3 se eutroph, ndhrstoffbelastet (se)

4 3150 Natiirliche eutrophe Seenmit einer Vegetationdes Magnopotamions

oder Hydrocharitions

Raumliche Lage
Lagebeschreibung

Nachbarnutzung/en
Rechtswert(X)
Bezirk

Stadtteil (OT-Nr.)
Digitaler Griinplan

Ausgleichsflichen
NSG/ND/LSG
FFH-GEBIET
Wasserschutzgebiet

26.09.2022

Kleines Herrenbrackin Ochsenwerder, etwa 200m westlich der Ochsenwerder LandstrafRe Nr.
5
Gartenbau, Garten, Mahgriinland, (R6hricht)

571396 Hochwert (Y) 5925541
Bergedorf Naturraum Vier-und Marschlande (673.10)
Ochsenwerder (608) Gemarkung Ochsenwerder (611)

Hafengesamtgebiet Ramsargebiet EG-Vogelschutzgeb.

Biospharenreservat Nationalpark
LSG Ochsenwerder [ HH-2026 / Anteil: 100% ]
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Erhebungsbogen

Interne Nr. 87798
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7024
DK5 - Name Ochsenwerder-West
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 407
Bearbeitung MBD Kopie Nein  Kartierung 17.10.2014
Riumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m%/m] 1749,623
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Raumliche Lage
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Weitere Erhebungshégen
Interne Nr. Interne Nr. DK5 Biotop-Nr. Kartierung Zuordnung DK5(GK) Biotop-Nr.(alt)
Zuordnung
87798 41270 7024 12 05.09.2006 < 7026 14
Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)
Foto
Interne Nr. Index Dateiname Aufnahmerichtung
39041 0 7024 _407_171014_1.JPG
26.09.2022
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 87798
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7024

DK5 - Name Ochsenwerder-West
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 407
Bearbeitung MBD Kopie Nein  Kartierung 17.10.2014
Raumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m%/m] 1749,623
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Foto
Fotodatei 7024_407_171014_1.JPG Fotodatei
Bildbeschreibung k.A. Bildbeschreibung
Aufnahmerichtung Aufnahmerichtung

Teilflaichenbeschreibung

Teilflichentyp Teilflichen-Nr. 1

Biotoptyp Brack, naturnah, ndhrstoffreich (2000) Biotoptyp SEB

- Zusatz eutroph, ndhrstoffbelastet (se) - gesetzl.Grundl.

FFH-LRT Natirliche eutrophe Seen mit einer Vegetationdes FFH-LRT 3150

Magnopotamions oder Hydrocharitions

Beschreibung Entw.potential LRT

Keine Unterwasservegetationvorhanden. Auller Wasserlinsenund vereinzelten ~ Hauptflache Ja

Teichrosen keine Schwimmblattvegetation. Flachenanteil 100%
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutflache Nein
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Projekt Biotopkartierung Hamburg
Handlungsbedarf Nein

Bearbeitung MBD Kopie
Raumliche Abbildung Flache

Anzahl Abschnitte 1

Weitere Angaben

Merkmal Wert
Auswertung

Gefahrdung/ Einflisse

Bedeutung fiir Tiergruppe

MaRnahmen

Boden
Reaktion
Stickstoffgehalt
Gewadsser
Gewdssertiefe
Wasserflihrung
Tribung
Fadenalgen
Standort, Relief
Boschungsneigung
Belichtung
Veg.-Deckg./Ant.
1.Krautschicht
Schwimmbl.veg.
submerse Veg.

FFH-Bewertungen (BFN)

1 Lebensraumtyp

3 Arteninventar, Gesamtbewertung, 1..n - Parameter mit Kriterien A/B/C

4 Habitatstruktur, Gesamtbewertung, 1..n - Parameter mit Kriterien A/B/C

5 Beeintrachtigungen, Gesamtbewertung, 1..n - Parameter mit Kriterien A/B/C
Zustandsbewertung: AZ—-Vorgabewert, Z— von AZ abweichend festgelegte Zustandsbewertung

1 3150 (BFN) Natiirliche eutrophe Seen miteiner Vegetation des Magnopotamions oder
Hydrocharitions

3 Arteninventar

4 Habitatstrukturen

5 Beeintrachtigungen

26.09.2022

Abwurfvon Grinabfallen

Interne Nr.

DK5 | DK5-GK

DKS - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m%/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

Eutrophierung(auch tiber die zufiihrenden Graben)

Fische
Libellen
Mollusken

B

87798

7024
Ochsenwerder-West
407

17.10.2014
1749,623

2.15 - Pufferstreifen schaffen, Nahrstoffeintrage vermindern (auch anden

zufiihrenden Grében)

7 - neutral
7 - stickstoffreich

1.50m

g - gleichmaRige Wasserfihrung

m - mittlere Trilbung
W -wenig

flach-1:2 bis 1:3
7 - halbsonnig

95 %
75 %
0%

Wert AZ Z
C

C

C

C
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Biotopkartierung Hamburg

Nein
MBD
Flache
1

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Standort

Boden Feuchte

Stickstoff (N)
Reaktion
Mahdvertraglichkeit
Futterwert

Vegetation
Zeigerwerte

Belichtung

Kopie

halbsonnig

Nein

Interne Nr.

DK5 | DK5-GK

DKS - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m%/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

zeitweise wasserliberstaut

neutral

Wechselfeuchteanzeiger
Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart

Tracheobionta (GefiRpflanzen)

Alnus glutinosa (Schwarz-Erle)
Calystegia sepium (Zaun-Winde)
Glechoma hederacea (Gundermann)
Glyceria maxima (Wasser-Schwaden)
Iris pseudacorus (Gelbe Schwertlilie)
Lemna minor (Kleine Wasserlinse)
Lythrum salicaria (Blut-Weiderich)
Nuphar lutea (Gelbe Teichrose)

Phragmites australis (Schilf)

Potentilla anserina (Ganse-Fingerkraut)
Rumex hydrolapathum (Fluss-Ampfer)

Salix viminalis (Korb-Weide)

Spirodela polyrhiza (Vielwurzlige Teichlinse)
Urtica dioica (GrolRe Brennessel)

MS M w
7 w
7 z
7 w
7 z
7 w
7 h
7 w
7 w
7 h
7 w
7 w
7 w
7 z
7 z

stickstoffreich

Vs

K1
K1
K1
K1

K1

K1

K1
K1

K1

St PA Ph

schnittempfindlich bis maRig schnittvertraglich
sehr geringwertiges Futter

Sz Vs V G

Anzahl Rote Liste Arten
Anzahl Arten 14

B

87798
7024
Ochsenwerder-West
407
17.10.2014
1749,623
7,2
9,6
7,1
7
3,6
2
2
1
3
Rote Liste

cf § HH ND SH D

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phanologie; Ph: Phanologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitdtssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland
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